МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЗУЕВСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

04 октября 2012    года                                                                                          №   202

г. Зуевка

О внесении изменений в примерное

Положение об оплате труда работников

бюджетных  учреждений, подведомственных

муниципальному учреждению «Управление

образования Зуевского района Кировской

области» по виду экономической деятельности

«Образование»

На основании приказа департамента образования Кировской области от  24.09.2012  № 5-1586 «О внесении изменений в приказ  департамента образования Кировской области от 01.12.2008 № 5-1055», постановления Администрации Зуевского района Кировской области от 28.09.2012 № 213 «О повышении заработной платы работникам муниципальных учреждений»  и в связи с повышением с 01 октября  2012 года на 6  % заработной платы работников муниципальных учреждений,

приказываю:

1. Утвердить изменения и дополнения  в примерное Положение об оплате труда  работников бюджетных учреждений, подведомственных муниципальному учреждению «Управление образования Зуевского района Кировской области»  по виду экономической деятельности «Образование», утвержденное приказом начальника муниципального учреждения «Управление образования Зуевского района Кировской области от 10.12.2008 № 176. Прилагаются.

2. Руководителям муниципальных учреждений, подведомственных Муниципальному казенному учреждению «Управление образования Зуевского района Кировской области»:

- довести до сведения работников муниципальных учреждений  о повышении заработной платы на 6  %  с 01 октября  2012  года;

- внести изменения в Положения об оплате труда работников учреждения.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Кузнецову Елену Николаевну, юрисконсульта Муниципального казенного  учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных образовательных учреждений Зуевского района Кировской области».

   Начальник   Зуевского РУО                                           О.В.Бармина

Подготовлено

Юрисконсульт МКУ «ЦБ МОУ»                                     Е.Н. Кузнецова

Согласовано

Директор МКУ «ЦБ МОУ»                                               А.Г. Потехина

Зам. гл. бухгалтера МКУ «ЦБ МОУ»                               Н.В. Воронцова

Председатель Зуевской районной

организации Профсоюза работников

образования и науки РФ                                                   В.Н. Скрябина

Разослать  МКУ «ЦБ МОУ»,  ОУ

                                                                     Утверждаю

Директор  МКОУООШ п. Кордяга
Безмогорычная Е.В.

                                                                         от 01.10.2012 г. № 58/1
Изменения и дополнения в   положение

об оплате труда работников
Муниципального казенного учреждения «Основная общеобразовательная школа п. Кордяга Зуевского района Кировской области»

1. Пункт  11. Положения  изложить в  следующей  редакции:

       «Рекомендуемые   минимальные   размеры   окладов   (должностных окладов), ставок заработной платы работников образования устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей к ПКГ,  утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации   от   05.05.2008   №   216н   «Об  утверждении   профессиональных квалификационных групп должностей работников образования»:
11.1. В общеобразовательных учреждениях:

	Профессиональные квалификационные группы:

	должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	3367 рублей

	должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	3607  рублей

	должностей педагогических работников
	4770 рублей

	должностей руководителей структурных подразделений
	 5047 рублей

11.2. В образовательных учреждениях (за исключением общеобразовательных  учреждений):

	Профессиональные квалификационные группы:

	должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня
	3367 рублей

	должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня
	3607 рублей

	должностей педагогических работников
	4328 рублей

	должностей руководителей структурных подразделений
	 5047 рублей

2. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

«Рекомендуемые   минимальные   размеры   окладов   (должностных окладов),     ставок    заработной    платы    работников    по     обще отраслевым  должностям служащих устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими  должностей к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и  социального  развития Российской Федерации  от 29.05.2008  № 247н  «Об  утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых  должностей руководителей, специалистов и служащих»:
	Профессиональные квалификационные группы:

	«Общеотраслевые  должности  служащих первого уровня»
	3367рублей

	«Общеотраслевые  должности  служащих  второго уровня»
	3607  рублей

	«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»
	4328  рублей

	«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»
	___-____рублей

3. Пункт 13 изложить в следующей редакции:

« Рекомендуемые минимальные размеры окладов, ставок заработной платы работников по общеотраслевым профессиям рабочих устанавливаются на основе отнесения профессий к ПКГ, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».
Профессиональные квалификационные группы:
	«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»
	 3367  рублей

	«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»
	 3607  рублей

4. Пункт 14 изложить в следующей редакции:

« Рекомендуемые минимальные размеры окладов (должностных
окладов), ставок заработной платы работников, занимающих иные должности (профессии) устанавливаются на основе отнесения должностей (профессий) к ПКГ, утвержденным приказами Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации:

	Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических
работников»

	Профессиональная   квалификационная   группа   «Средний   медицинский   и фармацевтический персонал»

	Медицинская сестра
	 3607  рублей

	Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 12.05.2008 № 225н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников физической культуры и
спорта»

	Профессиональная    квалификационная    группа должностей работников физической культуры и спорта первого уровня:

	Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники
	3367  рублей

	Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской
Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и
кинематографии»

	Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»:

Библиотекарь, библиограф                          3848  рублей

5. Пункт 20.1 изложить в следующей редакции:

«Выплаты работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными условиями труда:
	Категория работников
	Рекомендуе​мый   размер выплаты в рублях

	1
	2

	Рабочий   по   комплексному   обслуживанию   зданий   (уборщик производственных (служебных) помещений), кухонный рабочий
	До 5  %

	Повар
	До 5  %

	Учитель (преподаватель), осуществляющий преподавательскую  работу по химии, информатике

	До 5  %

	Лаборант
	До 5  %

	Учитель (преподаватель), осуществляющий преподавательскую работу по технологии (при работе на деревообрабатывающих станках)
	До 5   %

	Рабочий по комплексному обслуживанию зданий (слесарь-сантехник, столяр)

	До 5  %

	Водитель грузового автомобиля, грузчик (в случае ручной погрузки)

	До 5  %

         При переходе на отраслевую систему оплаты труда сохраняется выплата компенсационного характера работникам, занятым на тяжелых работах и работах с вредными и (или) опасными условиями труда, получавшим ее ранее.

       Установление данной компенсационной выплаты тем работникам, которые ее не получали, может производиться по результатам аттестации рабочих мест по условиям труда.

      Аттестация рабочих мест производится в соответствии с приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.04.2011 № 342н «Об утверждении Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда».

    При улучшении условий труда, подтвержденном результатами аттестации рабочих мест (повторной, очередной) данная компенсационная выплата уменьшается.

     В случае, если аттестация рабочих мест покажет, что условия труда признаны безопасными (оптимальными или допустимыми), указанная выплата отменяется полностью.

        За иные условия работы в отдельных образовательных учреждениях устанавливаются выплаты компенсационного характера работникам:
	Учреждение, педагогическая работа
	Категория работников
	Размер выплаты

в процентах

 от оклада (должностного оклада), ставки заработной платы

	Специальный (коррекционный) класс для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	Работник учреждения в зависимости от степени и     продолжительности общения     с     обучаю​щимися     (воспитанни​ками)
	  10

	Индивидуальное обучение на дому на основании медицинского заключения детей, имеющих ограниченные возможности здоровья
	Учитель, осуществляю​щий      индивидуальное обучение
	 10

	Педагогическая работа с детьми, нуждающимися в психолого-педагогической и медико-социальной помощи
	Учитель-дефектолог, учитель-логопед, педагог-психолог
	10

5. Пункт 29.1. изложить в следующей редакции:

« Выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается

работникам, добившимся высокой результативности и оперативности при

выполнении трудовых функций, применяющим в работе современные

формы и методы организации труда.

При установлении выплаты  учитывается:

1) интенсивность и напряженность работы;

2) особый режим работы (связанный с обеспечением безаварийной, безотказной и бесперебойной работы инженерных и хозяйственно-эксплуатационных систем жизнеобеспечения учреждения);

3) организация и проведение мероприятий, направленных на повышение авторитета и имиджа учреждения среди населения;
4)результативность индивидуальной работы педагогических работников учреждений образования с отстающими обучающимися, с обучающимися из социально неблагополучных семей, с семьями таких обучающихся.
Размеры и условия установления данной выплаты конкретизируются в

положении об оплате труда   работников данного учреждения.
7.Пункт 31 изложить в следующей редакции:

«Должностной оклад руководителя учреждения, определяемый трудовым договором, устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им учреждения,  в зависимости от численности обучающихся (воспитанников) в учреждении.».
8. Пункт 49 изложить в следующей редакции:

«Для оплаты труда работников может применяться почасовая оплата
труда.
Почасовая оплата труда учителей, преподавателей и других педагогических работников образовательных учреждений (далее — учителей) применяется при оплате: за часы, выполненные в порядке замещения отсутствующих по болезни или другим причинам учителей, продолжавшегося не свыше двух месяцев; за часы педагогической работы, выполненные учителями при работе с заочниками и детьми, находящимися на длительном лечении в больнице, сверх объема, установленного им при тарификации; при оплате за часы преподавательской работы в объеме 300 часов в год в другом образовательном учреждении сверх учебной нагрузки, выполняемой по совместительству на основе тарификации; при оплате преподавателей за выполнение преподавательской работы сверх объема учебной нагрузки, установленного им при тарификации. Размер оплаты за один час указанной педагогической работы определяется путем деления месячной ставки заработной ставки педагогического работника за установленную норму часов педагогической работы в неделю на среднемесячное количество часов, установленное по занимаемой должности.
Руководители образовательных учреждений в пределах имеющихся средств, если это целесообразно и не ущемляет интересов основных работников данного учреждения, могут привлекать для проведения учебных занятий (курсов, лекций и т.д.) с обучающимися (воспитанниками) высококвалифицированных специалистов на непродолжительный срок с применением следующих рекомендуемых размеров ставок почасовой оплаты:
	Образовательное   учреждение,   должность,   ученая степень, почетное звание
	Рекомендуемый размер ставок почасовой оп​латы в рублях

	Образовательные учреждения (за исключением учреждений дополнительного профессионального образования)

	Профессор, доктор наук
	382 рублей

	Доцент, кандидат наук, лица, имеющие почетное звание «Заслуженный»
	286 рублей

	Преподаватели,   не   имеющие   ученой   степени   и почетного звания
	191  рублей

Оплата труда членов жюри конкурсов, смотров, а также рецензентов конкурсных работ производится по ставкам почасовой оплаты труда для соответствующих образовательных учреждений. В рекомендуемые размеры ставок почасовой оплаты включена оплата за отпуск.».